
 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие муниципальной службы в  

муниципальном районе Мелеузовский  район 

Республики  Башкортостан» 

 

           На основании Федерального закона от 07 мая 2013г. No1040-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

бюджетного процесса» и в целях повышения эффективности реализации 

приоритетных задач Администрации муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Развитие 

муниципальной службы в муниципальном районе Мелеузовский район 

Республики Башкортостан». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по внутренней и кадровой политики 

Самигуллину Р.М. 

 

 

 

 

Глава Администрации      Р.Н. Шамсутдинов   

 

 

 

Исп. М.А. Маликова 

Тел.3-20-20 

БАШОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

МӘЛӘҮЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН ХАКИМИӘТЕ 
453850, Мәләүез 7алаһы,  

Воровский урамы, 11 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
453850, г. Мелеуз,  

ул. Воровского, 11 

                        Тел.: (8-34764) 3-15-02, факс: 3-04-32 

 

 

           К А Р А Р 

  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«24» января  2014й.  
(с изм. от 06.03.2015 г. № 497, от 30.12.2015 г. № 2407, 
от 26.05.2016 г. № 832, от 30.01.2017 г. № 109,  

от 28.02.2017 г. № 298,  от 16.02.2018 г. № 237,                                        

от 18.02.2019 г. № 277) 

 

№ 101 

       

        «24»января 2014г. 



Утверждена  

Постановлением главы Администрации 

муниципального 

 района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан 

 От« 24» января 2014 г. N 101 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН» 

 

Содержание 

Паспорт Программы 

 

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами 

2. Цели и задачи Программы 

3. Сроки и этапы реализации Программы 

4. Основные мероприятия, предусмотренные Программой 

5. Внедрение на муниципальной службе эффективных технологий и 

современных методов кадровой работы 

6. Оценка эффективности реализации Программы 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

8. Механизм реализации  

 

Паспорт Программы  

Ответственный 

исполнитель и 

разработчик 

муниципальной 

программы  

Юридический отдел Администрации муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Аппарат Совета муниципального района, отдел опеки и 

попечительства Администрации муниципального 

района, комиссия по делам несовершеннолетних 

Администрации муниципального района, 

административная комиссия  Администрации 

муниципального района 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель программы: совершенствование организации 

муниципальной службы в муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики Башкортостан, 

повышение эффективности муниципального управления. 

Задачи программы: стимулирование органов местного 

самоуправления к наращиванию социально-

экономического  потенциала муниципального 

образования; повышение профессиональной 

компетенции муниципальных служащих в 



Мелеузовском районе; повышение привлекательности 

муниципальной службы; организовать исполнение 

полномочий в части первичного воинского учета на 

территориях сельских поселений; обеспечить 

проведение выборов в представительных орган местного 

самоуправления 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2014-2021 г.г. без деления на этапы 

Перечень 

подпрограмм 

Без подпрограмм  

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы  

Доля муниципальных служащих, прошедших 

повышение квалификации относительно количества 

муниципальных служащих, которым подлежит пройти 

повышение квалификации; 

доля муниципальных служащих соблюдающих запреты 

и ограничения, направленных на предупреждение 

коррупции; 

доля участия муниципальных  служащих в проведении 

семинаров-совещаний, видеоконференций   по 

актуальным проблемам применения законодательства в 

сфере   муниципальной службы; 

доля размещенных муниципальных нормативно-

правовых   

актов в сфере муниципальной службы   на    

официальном сайте     органа   местного 

самоуправления от общего количества, подлежащего 

размещению; 

организация выборов в представительный орган 

муниципального образования на всех участках 

избирательных комиссий; 

организация первичного воинского учета в сельских 

поселениях, на территориях которых отсутствуют 

воинские комиссариаты от общего количества сельских 

поселений; 

доля переписных участков предоставленных для 

организации Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи, обеспеченных условиями для работы, 

охраной, транспортом, услугами связи, относительно 

общего количества переписных участков; 

занятие призового места в конкурсах эффективности 

деятельности органов местного самоуправления в 

Республике Башкортостан. 

Доля граждан, получивших доплату к пенсии за выслугу 



лет от общего количества граждан, имеющих право 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы   

Финансирование Программы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования, 

бюджета Республики Башкортостан, Федерального 

бюджета. 

Общий прогнозируемый объем финансирования 

Программы на 2014-2021 годы за счет всех источников 

составит 557083,3 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств: 

а) бюджета муниципального района Мелеузовский 

район Республики Башкортостан – 466577,7 тыс.рублей, 

из них по годам: 

в 2014 году – 47456,0 тыс. рублей; 

в 2015году – 51021,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 53808,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 52291,3 тыс. рублей; 

в 2018 году – 67882.0 тыс. рублей;  

в 2019 году – 64147,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 64700,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 65272,0 тыс.рублей. 

 

б) бюджета Республики Башкортостан – 63499,7 

тыс.рублей, из них по годам: 

в 2014 году – 1190,3 тыс. рублей; 

в 2015году –  1677,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 5182,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 4901,3 тыс. рублей; 

в 2018 году – 11211,3 тыс. рублей; 

в 2019 году – 13336,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 13864,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 12135,6 тыс.рублей. 

 

в) федерального бюджета – 27005,9 тыс.рублей, из них 

по годам: 

в 2014 году – 1446,2 тыс. рублей; 

в 2015году –  1505,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 2667,2 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1571,1 тыс.рублей; 

в 2018 году – 3470,6 тыс. рублей; 

в 2019 году – 3707,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3759,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 8879,2 тыс.рублей.» 

 

 



1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН. 

Развитие местного самоуправления является одним из важнейших 
системообразующих этапов в становлении современной политической системы 
России. Будучи максимально приближенным к населению, оно является 
центральным звеном в механизме взаимодействия гражданского общества и 
государства, а механизмом и инструментом реализации функций и задач органов 

местного самоуправления является муниципальная служба. 
Развитие политических и правовых основ современной системы местного 

самоуправления в Российской Федерации в значительной степени определяется 
реформированием института местного самоуправления в результате принятия 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон № 131-ФЗ), задачей которого является создание условий для 
формирования межмуниципального сотрудничества, реализация совместных 
проектов местного значения, конкретизация вопросов местного значения, 
увеличение разнообразия форм организации местного самоуправления, 
необходимого для учета специфических особенностей локальных территорий, 
повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг путем 

оптимизации размеров территории муниципальных образований, создание 
условий для устойчивого, финансового обеспечения бюджетных обязательств 
органов местного самоуправления. 

В связи с этим развитие и совершенствование муниципальной службы и 
муниципального управления является одним из условий повышения 
эффективности взаимодействия общества и власти. 

Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной 

службе в Российской Федерации", установлено, что развитие муниципальной 

службы обеспечивается муниципальными программами развития 

муниципальной службы, финансируемыми за счет средств бюджетов 

муниципальных образований. 

В целях реализации федерального законодательства в указанной сфере 

были изданы нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, 
Президента Республики Башкортостан, Правительства Российской Федерации и 

Правительства Республики Башкортостан. 

Основными проблемами являются: 

- Недостаточно используются механизмы назначения на вакантные 

должности из кадрового резерва муниципальных служащих. 

- Недостаточная открытость муниципальной службы способствует 

проявлениям коррупции и бюрократизма, что в свою очередь, негативно влияет 

на общественное мнение и престиж службы. 

- Качество профессионального обучения муниципальных служащих в 

недостаточной степени отвечает потребностям развития и муниципальной 

службы. 

Указанные проблемы в значительной степени связаны с отсутствием 



научно обоснованной методики применения норм законодательства о 

муниципальной службе. 

Реализация Программы позволит завершить качественное преобразование 

муниципальной службы, оптимизировать ее организацию и функционирование 

на основе установленных законодательством принципов, внедрить на 

муниципальной службе современные кадровые, информационные, 

образовательные и управленческие технологии. 

В муниципальных образованиях сельских поселений осуществляется 

первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе и подлежащих 

призыву на воинскую службу, постановка на воинский учет (снятие с учета) 

граждан прибывающих в запасе, в целях создания комфортных условий для 

участников отношений, возникающих при исполнении данных полномочий. 
В 2016 году в соответствии с Федеральным законом (статья 9 

Федерального Закона N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации») проводятся 

выборы депутатов в представительный орган муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан. 

Выборы на территории Мелеузовского района организует и проводит 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан, состоящая из 9 членов с правом 

решающего голоса, совместно с 56 участковыми избирательными комиссиями, в 

составе которых 421 член с правом решающего голоса. 

Обеспечение расходных полномочий по проведению выборов будет 

осуществляться за счет бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН» 

 
Основной целью программы является совершенствование организации 

муниципальной службы в муниципальном район Мелеузовский район 

Республики Башкортостан, а также повышение эффективности муниципального 

управления 

Для этого необходимо решить следующие задачи: 
1. стимулирование органов местного самоуправления к наращиванию 

социально-экономического потенциала муниципального образования; 

2. повышение профессиональной компетентности муниципальных 

служащих в Мелеузовском районе; 

3. повышение привлекательности муниципальной службы; 

4. организовать исполнение полномочий в части: первичного 

воинского учета на территориях сельских поселений; 

5. обеспечить проведение выборов в представительный орган местного 

самоуправления. 

Реализация поставленных задач позволит внедрить современные кадровые, 



информационные, образовательные и управленческие технологии, 

совершенствовать работу и повысить эффективность деятельности работников 

органов местного самоуправления. 

 

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Программа реализуется в течение 2014 - 2021 годов, без деления на этапы.  

 

4. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 

значениях приведены в таблице "Перечень целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы "Управление муниципальной финансами и 

государственным долгом муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан " (приложение N 2 к муниципальной программе). 

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и 
предусматривает возможность их корректировки в случаях потери 
информативности показателя (например, в связи с достижением его 
максимального значения), изменений приоритетов государственной и 
муниципальной политики в сфере управления муниципальной службой, а также 
изменений законодательства, влияющих на расчет данных показателей. 

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Финансирование программы «Развитие муниципальной службы в 

муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» будет 

осуществляться за счет средств местного, федерального, республиканского 

бюджета. При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном 

порядке вносятся изменения в показатели Программы. 

Общий прогнозируемый объем финансирования Программы на 2014-2021 

годы за счет всех источников составит 557083,3 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств: 

а) бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан – 466577,7 тыс.рублей, из них по годам: 

в 2014 году – 47456,0 тыс. рублей; 

в 2015году – 51021,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 53808,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 52291,3 тыс. рублей; 

в 2018 году – 67882.0 тыс. рублей;  

в 2019 году – 64147,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 64700,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 65272,0 тыс. рублей. 

 

б) бюджета Республики Башкортостан – 63499,7 тыс.рублей, из них по 



годам: 

в 2014 году – 1190,3 тыс. рублей; 

в 2015году –  1677,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 5182,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 4901,3 тыс. рублей; 

в 2018 году – 11211,3 тыс. рублей; 

в 2019 году – 13336,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 13864,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 12135,6 тыс.рублей. 

 

в) федерального бюджета – 27005,9 тыс.рублей, из них по годам: 

в 2014 году – 1446,2 тыс. рублей; 

в 2015году –  1505,4 тыс. рублей; 

в 2016 году – 2667,2 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1571,1 тыс.рублей; 

в 2018 году – 3470,6 тыс. рублей; 

в 2019 году – 3707,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3759,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 8879,2 тыс.рублей.» 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

источников ее финансирования по годам реализации в разрезе программных 

мероприятий представлено в приложении N 1 к муниципальной программе.» 

 
6. ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПРОГРАММЫ 

В ходе реализации программы совершенствуется система организации 

муниципальной службы. 

Реализацию программы осуществляет Администрация муниципального 

района Мелеузовский район Республики Башкортостан. 

Муниципальным заказчиком программы является Администрация 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в 

ходе реализации Программы осуществляет координацию деятельности 

исполнителей по выполнению намеченных мероприятий. 

При реализации Программы возможно возникновение внешних и 

внутренних рисков. 

К наиболее серьезным рискам реализации Программы можно отнести 

такие внешние риски, как изменение федерального законодательства в части 

перераспределения полномочий между Российской Федерацией, Республикой 

Башкортостан и органами местного самоуправления и изменение 

республиканской нормативной базы в части сокращения или прекращения 

финансирования программ. 

Внутренними рисками реализации Программы являются финансовые 



риски. Они связанны: 

с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на 

реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться 

запланированные сроки выполнения мероприятий; 

с увеличением затрат на отдельные программные мероприятия, 

связанные с разработкой проектно-сметной документации, в связи с чем 

уточняются объемы финансирования по объектам, что потребует внесения 

изменений в программу; 

с более высоким ростом цен на отдельные виды услуг, оказание которых 

предусмотрено в рамках программных мероприятий, что повлечет увеличение 

затрат на отдельные программные мероприятия. 

Меры по снижению рисков: 

В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, 

республиканских нормативно-правовых актов на районном уровне могут 

разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые 

для осуществления Программы. 

В случаях сокращения объёмов финансирования Программы 

муниципальный заказчик разрабатывает комплекс мер по привлечению 

дополнительных источников финансирования Программы либо вносит в 

установленном порядке предложения по корректировке Программы. При 

несоответствии результатов выполнения Программы показателям 

эффективности, предусмотренным Программой, муниципальный заказчик 

готовит и вносит в установленном порядке предложения о корректировке 

Программы. 

 
7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Оценка эффективности реализации Программы производится на основе 

использования системы целевых показателей, которая обеспечит мониторинг 

динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период, с целью 

уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 

осуществляться в соответствии с методикой, утвержденной главой 

Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 

Башкортостан.  

Управляющий делами     И.Р.   Мулюков 

  



 

"Приложение N 1 

к муниципальной программе 

" Развитие муниципальной службы 

в муниципальном районе Мелеузовский район  

Республики Башкортостан" (в ред. постановления  

главы Администрации от  18.02.2019 №277) 

ПЛАН 

РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ  В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН" 

                              

№ 

п/п 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
 (

п
о
д
п

р
о
гр

ам
м

ы
, 

о
сн

о
в
н

о
го

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
, 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

я
) 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 и

сп
о
л
н

и
те

л
ь,

 с
о
и

сп
о
л
н

и
те

л
ь
 

И
ст

о
ч
н

и
к
 ф

и
н

ан
си

р
о
в
ан

и
я 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
 

Коды классификации расходов бюджета  Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей (с одним десятичным знаком после запятой) 

С
р
о
к
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

Ц
ел

ев
о
й

 и
н

д
и

к
ат

о
р
 и

 п
о
к
аз

ат
ел

ь
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
, 
д
л
я
 д

о
ст

и
ж

ен
и

я 
к
о
то

р
о
го

 р
еа

л
и

зу
ет

ся
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
(о

сн
о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е)
 

Ц
ел

ев
о
й

 и
н

д
и

к
ат

о
р
 и

 п
о
к
аз

ат
ел

ь
 п

о
д
п

р
о
гр

ам
м

ы
, 

д
л
я 

д
о
ст

и
ж

ен
и

я
 к

о
то

р
о
го

 р
еа

л
и

зу
ет

ся
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

е 

(о
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е)
 

Н
еп

о
ср

ед
ст

в
ен

н
ы

й
 р

ез
у

л
ь
та

т 
р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я,
 е

д
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Значение непосредственного результата реализации мероприятия 

(по годам) 

В
ед

. 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

Б
А

 

В
се

г

о
 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

    2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
1

9 
20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

  

Развити

е 

муници

пальной 

службы 

в 

муници

пальном 

районе 

Мелеузо

вский 

район 

Республ

ики 

Башкорт

остан 

Всего, в том 

числе: 

х х х х х 557083.3 50092,5 54204,2 61657,6 58763,7 82563,9 81190,6 82324 86286,8 

еж
ег

о
д
н

о
 

х х х х х х х х х х х 

бюджет 

Республики 

Башкортостан 
706 х 

08.0.0

000 
х х 63499.7 1190,3 1677,4 5182,4 4901,3 11211,3 13336,6 13864,8 12135,6 

федеральный 

бюджет 
706 х 

08.0.0

000 
х х 27005.9 1446,2 1505,4 2667,2 1571,1 3470,6 3707 3759,2 8879,2 

бюджет 

муниципальног

о района 

Мелеузовский 

район 

Республики 

Башкортостан 

706 х 
08.0.0

000 
х х 466577.7 47456,0 51021,4 53808,0 52291,3 67882 64147 64700 65272 



внебюджетные 

источники 
х х х х х                   

  

Цель программы: Совершенствование организации муниципальной службы в муниципальном район Мелеузовский район Республики Башкортостан, повышение эффективности муниципального управления 

Задачи: стимулирование органов местного самоуправления к наращиванию социально-экономического потенциала муниципального образования, повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих в Мелеузовском районе, повышение привлекательности муниципальной службы 

1 Основно

е 

меропри

ятие1: 

реализац

ия задач 

и 

функций 

возложе

нных на 

представ

ительны

й орган 

местного 

самоупра

вления 

Юр

иди

чес

кий 

отд

ел  

Ад

мин

ист

рац

ии 

мун

ици

пал

ьно

го 

рай

она 

Ме

леу

зов

ски

й 

рай

он 

Итого, 

в том 

числе: 
x x x x x 30502.7 3607,0 3376,4 3871,0 3479 4190,3 3963,0 3992,0 4024,0 

еж
ег

о
д
н

о
 

1,2,3,4,8 х 

С
о
б
л
ю

д
ен

и
е 

н
о
р
м

ат
и

в
н

о
го

 к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

д
о
л
ж

н
о
ст

ей
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 с
л
у
ж

б
ы

 

п
о
 в

ы
п

о
л
н

я
ем

ы
м

 п
о
л
н

о
м

о
ч
и

ям
, 
ш

та
тн

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

3 3 3 3 3 3 3 3 

б
ю

д
ж

ет
 

Р
ес

п
у
б
л
и

к
и

 

Б
аш

к
о
р
то

ст
ан

 

706 0113 

08.0.0

1.7400

0 

200 х 520 200,0    320           

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х                  

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

706 0103 

08.0.0

1.0204

0 

100, 

200, 

800 

х 29982,7 3407,0 3376,4 3551,0 3479,0 4190,3 3963,0 3992,0 4024,0 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

х х х х х                   

2 Основно

е 

меропри

ятие2: 

реализац

ия задач 

и 

функций 

возложе

нных на 

исполни

тельные 

органы 

местного 

самоупра

вления 

за счет 

бюджета 

муницип

ального 

образова

ния 

Юр

иди

чес

кий 

отд

ел  

Ад

мин

ист

рац

ии 

мун

ици

пал

ьно

го 

рай

она 

Ме

леу

зов

ски

й 

рай

он 

Итого, 

в том 

числе: x x x x x 430140 44049,0 46297,0 47457,0 48812,3 63173,7 59611,0 60112,0 60628,0 

еж
ег

о
д
н

о
 

1,2,3,4,8 х 

С
о
б
л
ю

д
ен

и
е 

н
о
р
м

ат
и

в
н

о
го

 к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

д
о
л
ж

н
о
ст

ей
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 с
л
у
ж

б
ы

 п
о
 

в
ы

п
о
л
н

я
ем

ы
м

 п
о
л
н

о
м

о
ч
и

я
м

, 
ш

та
тн

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

42 42 46 46 46 46 46 46 

б
ю

д
ж

ет
 

Р
ес

п
у
б
л
и

к
и

 

Б
аш

к
о
р
то

ст
ан

 

706 0113 

08.0.0

2.7408

0 

200, 

300 
х 450,0   450,0             

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х                   

м
ес

тн
ы

й
 б

ю
д
ж

ет
 

706 0104 

08.0.0

2.0204

0, 

08.0.0

2.0208

0 

100, 

200, 

800 

х 429690 44049,0 45847,0 47457,0 48812,3 
63173,7 

 
59611,0 60112,0 60628,0 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

х х х х х                   

3 Основно

е 

меропри

ятие3: 

реализац

Юр

иди

чес

кий 

отд И
то

го
, 
в
 

то
м

 ч
и

сл
е:

 

x x x x x 54977.4 2436,5 2732,8 6441,6 6472,4 7424,7 8521,8 8812,0 12135,6 

еж
ег

о
д
н

о
 

1,2,3,4 х х
 

х х х х х х х х 



ия задач 

и 

функций 

возложе

нных на 

исполни

тельные 

органы 

местного 

самоупра

вления 

по 

переданн

ым 

полномо

чиям 

ел  

Ад

мин

ист

рац

ии 

мун

ици

пал

ьно

го 

рай

она 

Ме

леу

зов

ски

й 

рай

он 

б
ю

д
ж

ет
 

Р
ес

п
у
б
л
и

к
и

 

Б
аш

к
о
р
то

ст
ан

 

706 х 

08.0.0

3.0000

0 

х х 36474.7 990,3 1227,4 4862,4 4901,3 
5521,9 

 
6668,3 6932,4 5203,2 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

706 х 

08.0.0

3.0000

0 

х х 18502.7 1446,2 1505,4 1579,2 1571,1 
1902,8 

 
1853,5 1879,6 6932,4 

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х          

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

х х х х х                   

3.1 Меропри

ятие1: 

обеспече

ние 

деятельн

ости 

комисси

и по 

делам 

несовер

шенноле

тних и 

защите 

их прав 

Ко

мис

сия   

по 

дел

ам 

нес

ове

рше

нно

лет

них 

Ад

мин

ист

рац

ии  

мун

ици

пал

ьно

го 

рай

она 

Ме

леу

зов

ски

й 

рай

он  

Итого, 

в том 

числе: 
x x x x x 8839.1 760,9 998,0 998,0 998,0 1120,6 1287,2 1338,2 1338,2 

еж
ег

о
д
н

о
 

1,2,3,4 х 

С
о
б
л
ю

д
ен

и
е 

н
о
р
м

ат
и

в
н

о
го

 к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

д
о
л
ж

н
о
ст

ей
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 с
л
у
ж

б
ы

 

п
о
 в

ы
п

о
л
н

я
ем

ы
м

 п
о
л
н

о
м

о
ч
и

ям
, 
ш

та
тн

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

2 2 2 2 2 2 2 2 

б
ю

д
ж

ет
 

Р
ес

п
у
б
л
и

к
и

 

Б
аш

к
о
р
то

ст
а

н
 

706 0113 

08.0.0

3.7308

0 

100 х 8839.1 760,9 998,0 998,0 998,0 
1120,6 

 
1287,2 1338,2 1338,2 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х                   

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х                   

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

х х х х х                   

3.2 Меропри

ятие2: 

обеспече

ние в 

пределах 

муницип

ального 

образова

ния 

деятельн

ости 

админис

тративн

ых 

комисси

й 

Ад

мин

ист

рат

ивн

ая 

ком

исс

ия 

Ад

мин

ист

рац

ии 

мун

ици

пал

ьно

го 

рай

она 

Ме

Итого, 

в том 

числе: 
x x x x x 2078,9 229,4 229,4 229,4 268,3 301,3 692,4 719,8 719,8 

еж
ег

о
д
н

о
 

1,2,3,4 х 

С
о
б
л
ю

д
ен

и
е 

н
о
р
м

ат
и

в
н

о
го

 к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

д
о
л
ж

н
о
ст

ей
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
й

 с
л
у
ж

б
ы

 п
о
 в

ы
п

о
л
н

я
ем

ы
м

 

п
о
л
н

о
м

о
ч
и

я
м

, 
ш

та
тн

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

б
ю

д
ж

ет
 

Р
ес

п
у
б
л
и

к
и

 

Б
аш

к
о
р
то

ст
ан

 

706 0113 

08.0.0

3.7309

0 

100, 

200 
х 2078,9 229,4 229,4 229,4 268,3 

301,3 

 
692,4 719,8 719,8 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х                   

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х                   



леу

зов

ски

й 

рай

он  

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

х х х х х                   

3.3  

Меропри

ятие3: 

организа

ция 

деятельн

ости в 

сфере 

опеки и 

попечите

льства 

Отд

ел 

опе

ки 

и 

поп

ечи

тел

ьст

ва 

Ад

мин

ист

рац

ии 

мун

ици

пал

ьно

го 

рай

она 

Ме

леу

зов

ски

й 

рай

он  

И
то

го
, 
в
 т

о
м

 

ч
и

сл
е:

 
x x x x x 22476,8     3635,0 3635,0 4100,0 4688,7 4874,4 4874,4 

еж
ег

о
д
н

о
 

1,2,3,4 х 

С
о
б
л
ю

д
ен

и
е 

н
о
р
м

ат
и

в
н

о
го

 к
о
л
и

ч
ес

тв
а 

д
о
л
ж

н
о
ст

ей
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 с
л
у
ж

б
ы

 п
о
 

в
ы

п
о
л
н

я
ем

ы
м

 п
о
л
н

о
м

о
ч
и

я
м

, 
ш

та
тн

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

- - 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 

б
ю

д
ж

ет
 Р

ес
п

у
б
л
и

к
и

 

Б
аш

к
о
р
то

ст
ан

 

706 0113 

08.0.0

3.7306

0 

100, 

200 
х 22476,8     3635,0 3635,0 

4100,0 

 
4688,7 4874,4 4874,4 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х                   

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

  х х х х                   

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

х х х х х                   

  Задача: организовать исполнение полномочий в части первичного воинского учета на территориях сельских поселений 

3.4  

Меропри

ятие4: 

обеспече

ние 

выполне

ния 

государс

твенных 

полномо

чий, 

переданн

ых 

органам 

местного 

самоупра

вления - 

сельским 

поселени

ям по 

первичн

ому 

воинско

му учету 

на 

территор

иях, где 

отсутств

уют 

воинские 

комиссар

иаты 

Сел

ьск

ие 

пос

еле

ния 

МР 

Ме

леу

зов

ски

й 

рай

он 

Рес

пуб

лик

и 

Ба

шк

орт

ост

ан 

Итого, 

в том 

числе: x x x x x 13228,3 1446,2 1505,4 1579,2 1571,1 
1735,3 

 
1853,5 1879,6 1946,8 

еж
ег

о
д
н

о
 

6 х 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

ел
ь
ск

и
х
 п

о
се

л
ен

и
й

 в
 к

о
то

р
ы

х
 о

су
щ

ес
тв

л
я
ет

ся
 п

ер
в
и

ч
н

ы
й

 в
о
и

н
ск

и
й

 

у
ч
ет

, 
ед

и
н

и
ц

 

16 16 16 16 16 16 16 16 

б
ю

д
ж

ет
 Р

ес
п

у
б
л
и

к
и

 

Б
аш

к
о
р
то

ст
ан

 

х х х х х                   

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

706 0203 

08.0.0

3.5118

0 

500 х 13228,3 1446,2 1505,4 1579,2 1571,1 1735,3 1853,5 1879,6 1946,8 

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х                   

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

х х х х х                   

  Задача: обеспечить проведение выборов в представительный орган местного самоуправления 



4 Основно

е 

меропри

ятие4: 

организа

ция и 

проведен

ие 

выборов  

в 

представ

ительны

й орган 

муницип

ального 

образова

ния 

 Ад

мин

ист

рат

ивн

ая 

ком

исс

ия 

Ад

мин

ист

рац

ии 

мун

ици

пал

ьно

го 

рай

она 

Ме

леу

зов

ски

й 

рай

он 

Итого, 

в том 

числе: 
x x x x x 4598,0   1798,0 2800,0  

518,0 

 
   

2
0
1
5
, 

2
0
1
6
 

5 х 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х
 о

б
р
аз

о
в
ан

и
й

 в
 к

о
то

р
ы

х
 п

р
о
в
о
д
я
тс

я
 в

ы
б
о
р
ы

, 
ед

и
н

и
ц

  

 15 1  18    

б
ю

д
ж

ет
 Р

ес
п

у
б
л
и

к
и

 

Б
аш

к
о
р
то

ст
ан

 
х х х х х                   

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х                   

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

706 
1403, 

0107 

08.0.0

4.7400

0, 

08.0.0

4.0020

0 

500, 

200 
х 5116   1798,0 2800,0  518,0    

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

х х х х х                   

  Задача: организовать исполнение передаваемых полномочий  по  подготовки и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года 

5 Основное 

мероприя

тие5: 

организа

ция и 

проведен

ие  

Всеросси

йской 

сельскох

озяйстве

нной 

переписи 

 Ад

мин

ист

рац

ия 

мун

ици

пал

ьно

го 

рай

она 

Ме

леу

зов

ски

й 

рай

он 

Итого, 

в том 

числе: 
x x x x x 1088,0     1088,0      

2
0
1
6
 

7 х 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

о
зд

ан
н

ы
х
 п

ер
еп

и
сн

ы
х
 у

ч
ас

тк
о
в
, 

ед
и

н
и

ц
  

  5      

б
ю

д
ж

ет
 

Р
ес

п
у
б
л
и

к
и

 

Б
аш

к
о
р
то

ст
ан

 

х х х х х                   

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

706 1113 

08.0.0

5.5391

0  

200 х 1088,0     1088,0      

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х                   

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 

х х х х х                   

  Задача: оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 

6 Основное 

мероприя

тие 6: 

предоста

вление 

доплаты 

к пенсии 

муницип

альным 

служащи

 Ад

мин

ист

рац

ия 

мун

ици

пал

ьно

го 

Итого, 

в том 

числе: 
x x x x x 1789      573,0 596,0 620,0 

еж
ег

о
д
н

о
 

9 х 

ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 

п
о
л
у
ч

ат
ел

ей
 п

ен
си

и
 з

а 

в
ы

сл
у
гу

 л
ет

 (
д
о
п

л
ат

ы
 к

 

п
ен

си
и

) 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
м

 

сл
у
ж

ащ
и

м
, 

ч
ел

о
в
ек

 

     9 9 9 

б
ю

д
ж

ет
 

Р
е

сп
уб

л
и

ки
 

Б
аш

ко
р

то
ст

ан
 

х х х х х             
  



м за 

выслугу 

лет 

рай

она 

Ме

леу

зов

ски

й 

рай

он 

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

х х х х х         

 

м
ес

тн
ы

й
 

б
ю

д
ж

ет
 706 10001 

08.006

.02300 
300 х 1789            573,0  596,0  620,0 

вн
еб

ю
д

ж
ет

н
ы

е 

и
ст

о
чн

и
ки

 х х х х х                 

  

 

 

  Управляющий делами           И.Р. Мулюков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 2 

к Порядку разработки, реализации 

и оценки эффективности 

муниципальных программ 

муниципального района  

Мелеузовский район  

Республики Башкортостан 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

"РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН" 
 

N 

п/п 

Наименование целевого индикатора и показателя 

муниципальной программы, единица измерения 

Фактическое значение целевого индикатора и 

показателя на момент разработки 

муниципальной программы 

Значения целевого индикатора и показателя по годам    

Методика расчета значений целевого 

индикатора и показателя 

муниципальной программы 

Весовой коэффицент 

2014 2015 2016 2017 2018 

 

 

2019 

 

 

2020 

 

 

2021 

 

1 2 3 4 5 6 7 8    9  

   Развитие муниципальной службы в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан  

1 

 

Доля муниципальных служащих, прошедших повышение 

квалификации относительно количества муниципальных 

служащих, которым подлежит пройти повышение 

квалификации 

30% 30% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 

 

Данный показатель рассчитывается как 

соотношение количества 

муниципальных служащих, 

прошедших повышение квалификации 

к общему количеству муниципальных 

служащих 

  

 

 

0,11 

2 

 

Доля муниципальных служащих соблюдающих запреты и 

ограничения, направленных на предупреждение 

коррупции 
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

Данный показатель рассчитывается как 

соотношение количества 

муниципальных служащих, 

соблюдающих запреты и ограничения, 

направленных на предупреждение 

коррупции к общему количеству 

муниципальных служащих 

 

 

 

0,11 

3 

 

Доля участия муниципальных  служащих в проведении 

семинаров-совещаний, видеоконференций   по 

актуальным проблемам применения законодательства в 

сфере   муниципальной службы 

 
85% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

Данный показатель рассчитывается как 

соотношение количества 

муниципальных служащих, 

участвующих в проведении семинаров-

совещаний, видеоконференций   по 

актуальным проблемам применения 

законодательства в сфере   

муниципальной службы к общему 

количеству муниципальных служащих 

 

 

 

 

0,11 

4 

 

Доля размещенных муниципальных нормативно-

правовых   

актов в сфере муниципальной службы   на    официальном 

сайте     органа   местного самоуправления от общего 

количества, подлежащего размещению 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

Данный показатель рассчитывается как 

соотношение количества нормативно-

правовых   

актов в сфере муниципальной службы 

размещенных на   официальном сайте     

органа   местного самоуправленияк 

общему количеству нормативно – 

правовых актов 

 

 

 

0,11 

5 

 

Организация выборов в представительный орган 

муниципального образования на всех участках 

избирательных комиссий 
x x x 100% x 100% x x x 

 

Показатель рассчитывается как 

соотношение количества 

муниципальных образований, в 

которых организованы выборы в 

представительный орган, к общему 

 

 

0,09 



количеству муниципальных 

образований 

6 

 

Организация первичного воинского учета в сельских 

поселениях, на территориях которых отсутствуют 

воинские комиссариаты от общего количества сельских 

поселений. 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

Показатель рассчитывается как 

соотношение количества сельских 

поселений, где организован первичный 

воинский учет к общему количеству 

сельских поселений 

 

 

0,09 

7 Доля переписных участков предоставленных для 

организации Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи обеспеченных условиями для работы: охраной,  

транспортом, услугами связи относительно общего 

количества переписных участков 

x x x 

 

 

 

100% 
x x x x x 

Данный показатель рассчитывается как 

соотношение количества 

предоставленных участков 

обеспеченных всем необходимым для 

работы к общему количеству 

переписных участков 

 

 

 

0,09 

8 Место в рейтинге муниципальных районов Республики 

Башкортостан по комплексной оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления по итогам 

предыдущего года в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 28 апреля 2008 года №607 «Об 

оценке эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных 

районов», (место) 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

≥5 

 

 

 

 

 

≥5 

 

 

 

 

 

≥5 

 

 

 

 

 

≥5 

 

 

 

 

 

≥5 

 

 

 

 

 

≥5 

 

 

 

 

 

≥5 

 

 

 

 

 

≥5 

 

Сводный годовой доклад Республики 

Башкортостан о результатах 

мониторинга эффективности 

деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и 

муниципальных районов республики 

Башкортостан за предыдущий год. 

Место в рейтинге среди 

муниципальных районов с 

административным центром город. 

Результат не ниже пятого места. 

 

 

 

 

 

0,2 

9 Доля граждан, получивших доплату к пенсии за выслугу 

лет от общего количества граждан имеющих право 

 

100 

x x x x 

 

 

 

 

 

x 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

Данный показатель рассчитывается как 

соотношение количества граждан 

получившие доплату к пенсии за 

выслугу лет к общему количеству 

граждан имеющих право 

 

 

 

0,09 

 

Управляющий делами           И.Р. Мулюков 

 


